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PROPOSITION 

DE ~-.1. MUNDELEER 

MESDAMES, MESSIEURS, 

L'article 115 de la Constitution énonçant les principes 
de l'annalité et de l'universalité du budget figure dans la 
liste des articles soumis à révision. 

La Belgique est devenue un des pays qui connaît les· plus 
hauts prélèvements fiscaux et parafiscaux. Ce facteur est 
particulièrement dissuasif dès lors qu'il importe d'encoura­ 
ger la relance économique. 

Il conviendrait donc de prévoir dans notre Constitution 
une disposition limitant les prélèvements fiscaux et sociaux 
par rapport au produit intérieur brut. La référence au produit 
intérieur brut est plus réaliste qu'une référence au produit 
national brut car elle tient compte uniquement des charges 
intérieures et non pas des opérations avec l'étranger et des 
fluctuations des masses de capitaux. 

Le tableau ci-dessous indique le pourcentage actuel des 
impôts directs, indirects et des charges sociales par rap­ 
port au produit intérieur brut. Sur la base de celui-ci, il 
apparaît indispensable de limiter à 44 % du produit inté­ 
rieur brut les prélèvements fiscaux et parafiscaux de l'Etat 
et des pouvoirs subordonnés : 

Pourcentage de la charge fiscale et parafiscale en Belgique 
par rapport au produit intérieur brut de 1975 à 1984 

(Sources : O. C. D. E. et Communautés européennes) 
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HERZIENING VAN DE GRONDWET 

Herziening van artikel 115 van de Grondwet 

VOORSTEL 

VAN DE HEER MUNDELEER 

DAMES EN HEREN, 

Artikel 115 van de Grondwet, dat het beginsel van de 
eenjarigheid en van de universaliteit van de .begroting hul­ 
digt, komt voor op de lijst der artikelen die voor herzie­ 
ning vatbaar zijn. 

Er zijn maar weinig landen die een zo zware fiscale en pa­ 
rafiscale druk kennen als België. Een en ander is uitermate 
ontmoedigend nu de economische opleving dient te worden 
gestimuleerd. 

Onze Grondwet moest derhalve in een bepaling voorzien 
waarbij de fiscale en sociale heffingen ten opzichte van het 
bruto binnenlands produkt beperkt worden.- Een verwijzing 
naar het bruto binnenlands produkt is realistischer dan een 
verwijzing naar het bruto nationaal produkt, aangezien ze 
uitsluitend rekening houdt met de binnenlandse lasten en 
niet met de operaties met het buitenland of met de schom­ 
melingen van de kapitaalmassa's. 

Onderstaande tabel geeft het huidige percentage weer 
van de directe en indirecte belastingeri, alsmede van de 
sociale lasten ten opzichte van het bruto binnenlands pro­ 
dukt. Op grond daarvan lijkt het onontbeerlijk de fiscale 
en parafiscale heffingen ten behoeve van het Rijk en van 
de ondergeschikte besturen tot 44 % van het bruto binnen­ 
lands produkt te beperken. 

Percentage van de fiscale en parafiscale last in België 
ten opzichte van het bruto binnenlands produkt tussen 

1975 en 1984 
(Bronnen : O. E. S. O. en Europese Gemeenschappen) 

TOTAL Fiscalité 
fiscalité directe et parafiscalité 

Année Fiscalité directe Fiscalité indirecte et indirecte Charges sociales - 
- - - - - Fiscaliteit 
Jaar Directe belastingen Indirecte belastingen TOTAAL Sociale lasten en parafiscaliteit 

directe en indirecte 
belastingen 

1975 ............... 16,2 11,3 27,5 12,6 40,0 
1976 ............... 15,8 11,7 27,6 12,5 40,1 
1977 ............... 17,0 11,8 28,8 12,7 41,5 
1978 ............... 18,1 ll,9 30,1 12,4 42,4 
1979 ............... 18,7 11,9 30,6 12,4 43,0 
1980 ............... 18,0 11,9 29,9 12,5 42,4 
1981 ............... 18,0 12,1 30,l 12,8 42,9 
1982 ............... 19,5 12,0 31,5 12,7 44,2 
1983 ............... 18,9 11,8 30,7 13,4 44,l 
1984 ............... 19,3 11,8 31,1 14,1 · 45,2 
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PROPOSITIUN 

Article unique 

L'article 115 de la Constitution est complété par l'alinéa 
suivant: 

« Les prélèvements fiscaux et parafiscaux de l'Etat et des 
pouvoirs subordonnés ne peuvent dépasser 44 % du pro­ 
duit intérieur brut. » 

11 mai 1984. 

G. MUNDELEER 

VOORSTEL 

Enig artikel 

Artikel 115 van de Grondwet wordt aangevuld met het 
volgende lid : 

« De fiscale en parafiscale heffingen ten behoeve van het 
Rijk en van de ondergeschikte besturen mogen 44 % van 
het bruto binnenlands produkt niet overschrijden. » 

11 mei 1984. 


